



ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE SORIA

PRESUPUESTO GENERAL DE LA DIPUTACIÓN EJERCICIO 2025

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 112.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, el artículo 169.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas Locales y el artículo 20 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril; habida cuenta de que esta Corporación, en Sesión Plenaria del día 30 de diciembre de 2024, adoptó acuerdo de aprobación inicial del Presupuesto General de la misma para el ejercicio 2025, que ha resultado definitivo al no haberse presentado contra el mismo reclamaciones durante el período de exposición pública, anunciado en el Boletín Oficial de la Provincia extraordinario de 31 de diciembre de 2024, se hace constar el resumen del referido Presupuesto General, desglosado en los siguientes ANEXOS:

- Anexo I.- Clasificación económica del Estado de Ingresos y de Gastos del Presupuesto General del año 2025.
- Anexo II.- Cuadro-resumen clasificación económica-por programas del Estado de Gastos del Presupuesto de la Diputación para el año 2025.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 171.1 del citado Real Decreto Legislativo 2/2004, contra la aprobación del presente Presupuesto General para el año 2025, podrá interponerse directamente Recurso Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente hábil a su publicación en el *Boletín Oficial de la Provincia*, conforme a lo establecido en la Ley de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.



ANEXO I

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE INGRESOS Y GASTOS
DEL PRESUPUESTO GENERAL DE 2025

INGRESOS

| Capítulo | Denominación | Euros |
|-----------------------|--|----------------------|
| A) | <i>OPERACIONES NO FINANCIERAS</i> | |
| A.1 | OPERACIONES CORRIENTES | |
| 1 | Impuestos directos | 1.812.000,00 |
| 2 | Impuestos indirectos | 1.676.455,00 |
| 3 | Tasas, precios públicos y otros ingresos | 8.021.100,00 |
| 4 | Transferencias corrientes | 55.255.549,00 |
| 5 | Ingresos patrimoniales | 426.500,00 |
| A.2 | OPERACIONES DE CAPITAL | |
| 6 | Enajenación de inversiones reales | 0,00 |
| 7 | Transferencia de capital | 9.175.396,00 |
| B) | <i>OPERACIONES FINANCIERAS</i> | |
| 8 | Activos financieros | 1.347.000,00 |
| 9 | Pasivos financieros | 0,00 |
| TOTAL INGRESOS | | 77.714.000,00 |

GASTOS

| Capítulo | Denominación | Euros |
|---------------------|---|----------------------|
| A) | <i>OPERACIONES NO FINANCIERAS</i> | |
| A.1 | OPERACIONES CORRIENTES | |
| 1 | Gastos del Personal | 25.551.014,00 |
| 2 | Gastos corrientes en bienes y servicios | 18.936.036,00 |
| 3 | Gastos financieros | 6.000,00 |
| 4 | Transferencias corrientes | 6.731.950,00 |
| 5 | Fondo de contingencia | 30.000,00 |
| A.2 | OPERACIONES DE CAPITAL | |
| 6 | Inversiones reales | 20.629.500,00 |
| 7 | Transferencias de capital | 4.482.500,00 |
| B) | <i>OPERACIONES FINANCIERAS</i> | |
| 8 | Activos financieros | 1.347.000,00 |
| 9 | Pasivos financieros | 0,00 |
| TOTAL GASTOS | | 77.714.000,00 |

BOPSO-10-27012025



BOPSO-10-27012025

ANEXO II**CUADRO RESUMEN****CLASIFICACIÓN ECONOMICO-POR PROGRAMAS DEL ESTADO DE GASTOS**

| NÚM | Programa | I | II | III | IV | V | VI | VII | VIII | TOTAL | % |
|-------|--|--------------|--------------|-----|--------------|---|------------|------------|--------------|--------------|--------|
| 01110 | INTERESES Y AMORTIZACIÓN | | | | | | | | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | 1,54% |
| 13610 | PARQUES COMARCALES | 1.891.194,36 | 347.500,00 | | 644.500,00 | | 95.000,00 | | | 2.978.194,36 | 3,83% |
| 15110 | URBANISMO Y ARQUITECTURA | 301.739,08 | 83.900,00 | | | | 2.000,00 | | | 387.639,08 | 0,50% |
| 15220 | CONSERVACION EDIFICIOS | | | | | | | 954.000,00 | | 954.000,00 | 1,23% |
| 16101 | SOAR RURAL | | | | | | 500.000,00 | | | 500.000,00 | 0,64% |
| 16210 | GESTION, TRAT. Y RECOGIDA RESIDUOS | | 4.772.500,00 | | 100.000,00 | | 70.000,00 | 82.800,00 | | 5.025.300,00 | 6,47% |
| 17010 | ADM. GRAL. MEDIO AMBIENTE | | | | 60.000,00 | | | | | 60.000,00 | 0,08% |
| 17200 | PROTECCION Y MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE | 759.556,31 | 86.000,00 | | | | 50.000,00 | | | 895.556,31 | 1,15% |
| 23110 | SERVICIOS SOCIALES | 3.882.346,25 | 3.278.000,00 | | 1.111.600,00 | | | 50.000,00 | | 8.321.946,25 | 10,71% |
| 23120 | RDA. NTRA. SRA. LOS MILAGROS | 3.539.011,63 | 579.000,00 | | | | 75.000,00 | | | 4.193.011,63 | 5,40% |
| 23130 | RDA. SAN JOSE | 4.016.780,71 | 732.200,00 | | | | 56.000,00 | | | 4.804.980,71 | 6,18% |
| 23140 | RDA. NTRA. SRA. LAS MERCEDES | | 55.000,00 | | | | 10.000,00 | | | 65.000,00 | 0,08% |
| 23150 | RSDA. SOR MARIA DE JESUS | | | | | | 5.000,00 | | | 5.000,00 | 0,01% |
| 23160 | PROYECTOS DEMOGRAFICOS | 209.459,72 | | | 905.000,00 | | | 95.000,00 | | 3.309.459,72 | 4,26% |
| 23170 | ASIST. SOCIAL Y SANITARIA PERSONAL | | 30.000,00 | | | | | | | 30.000,00 | 0,04% |
| 24120 | FOMENTO DEL EMPLEO | 163.637,70 | | | | | | | | 163.637,70 | 0,21% |
| 32010 | ENSEÑANZA | | | | 248.000,00 | | | | | 248.000,00 | 0,32% |
| 32310 | CENTROS EDUCATIVOS | | | | | | | 300.000,00 | | 300.000,00 | 0,39% |
| 33010 | CULTURA | 231.932,08 | 662.400,00 | | 449.500,00 | | 743.000,00 | 150.000,00 | | 2.236.832,08 | 2,88% |
| 33210 | CENTRO COORDINADOR DE BIBLIOTECAS | 187.886,94 | 67.600,00 | | | | 67.000,00 | | | 322.486,94 | 0,41% |
| 34010 | FOMENTO DEL DEPORTE | 103.922,65 | 256.000,00 | | 928.250,00 | | | 100.000,00 | | 1.388.172,65 | 1,79% |
| 41010 | SERVICIOS AGROPECUARIOS | 186.598,98 | 144.000,00 | | 283.000,00 | | 16.000,00 | 95.000,00 | | 724.598,98 | 0,93% |
| 42501 | PROGRAMA DIUS 5000 CI | 126.196,49 | | | | | | | | 126.196,49 | 0,16% |
| 42503 | PROGRAMA DIUS 5000 3854 | | | | | | 325.000,00 | | | 325.000,00 | 0,42% |
| 43200 | TURISMO | 190.223,73 | 343.000,00 | | 204.000,00 | | 15.000,00 | | | 767.223,73 | 0,99% |



| NÚM | Programa | I | II | III | IV | V | VI | VII | VIII | TOTAL | % |
|-------|--|----------------------|----------------------|-----------------|---------------------|------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------|
| 43210 | PROMOCION TURISTICA | 107.256,72 | | | | | | | | 107.256,72 | 0,14% |
| 43220 | PLAN SOSTENIBILIDAD TURISTICA CELTIBERA | | 457.000,00 | | | | 2.339.000,00 | | | 2.796.000,00 | 3,60% |
| 43230 | PROGRAMA EXPERIENCIAS TURISTICAS | 53.178,05 | 29.800,00 | | | | 84.000,00 | | | 166.978,05 | 0,21% |
| 43301 | HUB RURAL ACELERA PYME | 102.936,76 | 48.336,00 | | | | | | | 151.272,76 | 0,19% |
| 43302 | PROGRAMA CONNECT | | 866.000,00 | | | | 174.000,00 | | | 1.040.000,00 | 1,34% |
| 43303 | OFICINA TRANSFORMACIÓN COMUNITARIA | 51.981,66 | 342.100,00 | | | | | | | 394.081,66 | 0,51% |
| 43304 | PROYECTO MADERAULA | 63.613,46 | 51.000,00 | | | | 530.000,00 | | | 644.613,46 | 0,83% |
| 43910 | DESARROLLO ECONOMICO | 442.526,69 | 608.000,00 | | 1.606.000,00 | | 430.000,00 | | | 3.086.526,69 | 3,97% |
| 43920 | RETO DEMOGRAFICO Y FONDOS EUROPEOS | | 163.700,00 | | 3.000,00 | | | | | 166.700,00 | 0,21% |
| 45310 | VIAS Y OBRAS | 2.868.474,40 | 1.772.600,00 | | 30.000,00 | | 875.000,00 | | | 5.546.074,40 | 7,14% |
| 45910 | OTRAS INFRAESTRUCTURAS PLANES P. | | 65.000,00 | | 20.000,00 | | 10.427.000,00 | 2.640.700,00 | | 13.152.700,00 | 16,92% |
| 49120 | DIGITALIZACION AYUNTAMIENTOS | | 0,00 | | | | 33.000,00 | | | 33.000,00 | 0,04% |
| 49130 | PROYECTO TERRITORIO RURAL INTELIGENTE | | | | | | 15.000,00 | | | 15.000,00 | 0,02% |
| 91210 | ORGANOS DE GOBIERNO | 700.488,03 | 619.500,00 | | 96.000,00 | | | | | 1.415.988,03 | 1,82% |
| 92010 | SECRETARIA GENERAL | 1.830.197,71 | 28.000,00 | | | | 0,00 | | | 1.858.197,71 | 2,39% |
| 92020 | SERVICIOS GENERALES | 712.566,61 | 1.323.000,00 | 6.000,00 | 33.100,00 | | 1.113.000,00 | | 147.000,00 | 3.334.666,61 | 4,29% |
| 92030 | INFORMATICA | 299.720,32 | 862.400,00 | | | | 167.000,00 | | | 1.329.120,32 | 1,71% |
| 92040 | IMPRENTA PROVINCIAL | 285.845,60 | 192.900,00 | | | | 33.000,00 | | | 511.745,60 | 0,66% |
| 92210 | ASIST. TECNICA A MUNICIPIOS | 647.158,64 | 20.600,00 | | 10.000,00 | | 12.000,00 | | | 689.758,64 | 0,89% |
| 92901 | FUNCIONES NO CLASIFICADAS | | | | | 30.000,00 | | | | 30.000,00 | 0,04% |
| 93110 | INTERVENCION | 723.777,23 | 17.600,00 | | | | 0,00 | | | 741.377,23 | 0,95% |
| 93210 | GESTION TRIBUTARIA | 192.780,62 | 2.800,00 | | | | | | | 195.580,62 | 0,25% |
| 93220 | RECAUDACION | 409.934,84 | 16.900,00 | | | | | | | 426.834,84 | 0,55% |
| 93410 | TESORERIA | 268.090,03 | 11.700,00 | | | | 268.500,00 | | | 548.290,03 | 0,71% |
| | TOTALES | 25.551.014,00 | 18.936.036,00 | 6.000,00 | 6.731.950,00 | 30.000,00 | 20.629.500,00 | 4.482.500,00 | 1.347.000,00 | 77.714.000,00 | 100,00% |
| | | 32,88 | 24,37 | 0,01 | 8,66 | 0,04 | 26,55 | 5,77 | 1,73 | 100,00 | 100,00% |

BOPSO-10-27012025